
 

COMUNE DI AMATO 

Prov. di Catanzaro 

Ufficio Tecnico 

 
Registro Generale    N° 107   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 70  
 

 COPIA 

Data 24/04/2024    

     
Oggetto: Affidamento incarico professionale all’arch. Simone Fratto per progettazione esecutiva, 

direzione lavori, sicurezza, contabilità, collaudo tecnico-amministrativo, ecc. relativi al finanziamento 

regionale di cui al D.D.G. n. 19553 del 19/12/2023 ed alla nota prot. 193427 del 14/03/2024 (L.R. 

48/2018 – Legge di Stabilità Regionale 2019). - Intervento denominato “Lavori di ampliamento 

funzionale dell’edificio “Scuola primaria in P.zza M. Torcia”, relativo ad uno spazio da adibire ad 

attività motorie e palestra (Piazza – Agorà)”. 

- CIG B168602440 – CUP F52B23000540002. 
 
 

L’anno  DuemilaVentiquattro  il giorno Ventiquattro del mese di Aprile; 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Premesso che: 
- a seguito della D.G.R. n. 300 del 01.07.2019, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la definizione del 
Progetto Strategico “SCUOLA SICURA”, finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-
2020 in materia di edilizia scolastica, la Regione Calabria ha pubblicato un avviso rivolto ai Comuni, 
Province e Città Metropolitane; 
- l’avviso succitato ha ad oggetto la concessione di contributi in conto capitale per la realizzazione di 
interventi di proposte progettuali, di livello almeno definitivo, rientranti in una o più tipologie d’intervento 
riportate nello stesso; 
- l’Amministrazione Comunale, nell’ottica di partecipazione al bando succitato, ha individuato l’edificio 
comunale sito in Piazza M. Torcia, quale struttura interessata all’avviso di che trattasi, demandando 
all’U.T.C. la predisposizione degli atti necessari; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2020: 

▪ è stata approvata la proposta progettuale nonché il progetto definitivo denominato “LAVORI DI 
AMPLIAMENTO FUNZIONALE DELL’EDIFICIO “SCUOLA PRIMARIA IN P.ZZA M. TORCIA”, 
RELATIVO AD UNO SPAZIO DA ADIBIRE AD ATTIVITA’ MOTORIE E PALESTRA (PIAZZA – 
AGORA’)”, negli elaborati a firma del Responsabile dell’Area Tecnica ing. Pietro Antonio Callipo, 
dell’importo complessivo di € 330.181,15; 

▪ è stata prevista una quota di cofinanziamento dell’opera di che trattasi, pari al 12% e corrispondenti 
ad € 39.621,74, in caso di esito positivo del finanziamento dell’intervento da parte della Regione 
Calabria, a cui si farà fronte con risorse proprie di bilancio o mediante contrazione di apposito 
mutuo; 

▪ è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
l’ing. Pietro Antonio Callipo, Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente, demandando allo stesso gli 
adempimenti volti all’ottenimento dei finanziamenti necessari per realizzare dell’intervento; 

- a seguito della presentazione della richiesta di finanziamento di che trattasi, l’intervento in questione era 
nell’elenco delle opere finanziabili ma non finanziato; 
- Con nota prot. 2046 del 06/12/2023, la Regione Calabria ha trasmetto una nota all’Ente chiedendo della 
documentazione integrativa, aggiornata alla situazione attuale, al fine di poter valutare l’ammissione a 
finanziamento dell’intervento ad oggetto “Lavori di ampliamento funzionale dell’edificio “Scuola primaria in 
P.zza M. Torcia”, relativo ad uno spazio da adibire ad attività motorie e palestra (Piazza – Agorà)”; 
- Con pec del 11/12/2023 e, successivamente, con pec del 18/12/2023 l’U.T.C. ha trasmesso la 
documentazione richiesta dalla Regione Calabria; 
- Con D.D.G. n. 19553 del 19/12/2023 della Regione Calabria, è stato approvato il finanziamento 
dell’intervento denominato “Lavori di ampliamento funzionale dell’edificio Scuola primaria in P.zza M. Torcia, 
relativo ad uno spazio da adibire ad attività motorie e palestra (Piazza – Agorà)”, del Comune di Amato per 



2 

 

l’importo di euro 580.155,04, di cui euro 540.534,04 vengono finanziati dalla Regione Calabria e per euro 
39.621,00 è prevista quale quota di cofinanziamento da parte dell’Ente; 
- Con pec del 28/12/2023, la Regione Calabria ha trasmesso il decreto succitato, nonché la convenzione 
regolante il rapporto tra la Regione Calabria e l’Ente, relativamente al finanziamento di che trattasi; 
- Con pec del 29/12/2023, è stata trasmessa dall’Ente la convenzione in questione sottoscritta digitalmente 
dal Sindaco pro-tempore; 
- con Deliberazione di G.C. n. 1 del 03/01/2024: 

▪ È stato preso atto del finanziamento della Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture e Lavori 
Pubblici – Settore 4 – Unità Operativa 4.4, concesso con DD.G. n. 19553 del 19/12/2023, di cui alla 
Programmazione unica triennale nazionale 2018-2020 - Avviso pubblico “Aggiornamento Piano 
Regionale triennale 2018-2020 di interventi in materia di Edilizia Scolastica” (Dec. N. 13320 del 
29/10/2019 – Decreto D.G. n. 13990 del 18/12/2020).”, relativamente all’intervento denominato 
“Lavori di ampliamento funzionale dell’edificio “Scuola primaria in P.zza M. Torcia”, relativo ad uno 
spazio da adibire ad attività motorie e palestra (Piazza – Agorà)”, del Comune di Amato, per 
l’importo complessivo di euro 580.155,04; 

▪ È stato preso atto, altresì, della convenzione regolante il rapporto tra la Regione Calabria e l’Ente, 
relativamente al finanziamento di che trattasi, già sottoscritta digitalmente; 

- Con nota prot. 442 del 26/02/2024, è stato chiesto alla Regione Calabria di poter escludere la somma 
ammontante ad €. 39.621,00 direttamente dal Quadro Economico, quale impegno da parte 
dell’Amministrazione Comunale al cofinanziamento dell’intervento, e pertanto riapprovare il progetto per il 
solo importo assegnato; 
- Con nota prot. 193427 del 14/03/2024, acquisita al Ns. prot. 585 in pari data, la Regione Calabria ha 
trasmesso in nulla osta relativo alla rimodulazione dell’importo complessivo del quadro economico con 
stralcio della quota a carico dell’Ente; 
- con Deliberazione di G.C. n. 23 del 25/03/2024: 

▪ È stato preso atto della nota prot. 193427 del 14/03/2024, acquisita al Ns. prot. 585 in pari data, con 
la quale la Regione Calabria ha trasmesso in nulla osta relativo alla rimodulazione dell’importo 
complessivo del quadro economico con stralcio della quota a carico dell’Ente; 

▪ È stato dato atto che l’intervento denominato “Lavori di ampliamento funzionale dell’edificio “Scuola 
primaria in P.zza M. Torcia”, relativo ad uno spazio da adibire ad attività motorie e palestra (Piazza – 
Agorà)”, del Comune di Amato, risulta avere un importo complessivo di euro 540.534,04; 

Considerato che: 
- l’Ufficio Tecnico Comunale, già impegnato in una notevole mole di lavoro inerente l’attivazione del 
programma approvato dall’amministrazione Comunale, non ha la necessaria disponibilità di tempo e i mezzi 
necessari per l’esecuzione dell’incarico in questione; 
- data la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e lo svolgimento delle funzioni di 
istituto, si rende necessario affidare l’incarico in questione ad un professionista qualificato; 
- ai sensi da quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ricorrono le 
condizioni per affidare all’esterno l’incarico professionale di che trattasi atteso che l’importo presunto 
complessivo delle competenze è inferiore a € 140.000,00; 
- in ottemperanza a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs.n. 36/2023 e s.m.i.) in merito 
all'obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di 
aggiudicazione, sul portale informatico AMATO.TUTTOGARE.IT cui il Comune ha aderito, vi è un elenco di 
professionisti idonei all’espletamento dell’incarico professionale relativo all’intervento in questione; 
Dato atto che: 
- tra i professionisti presenti nell’elenco succitato vi è l’arch. Simone Fratto, con studio tecnico in Catanzaro 
in via 1^ Trav. Via A. Turco 2, C.F. FRTSMN57S12I590G, P. Iva 01497180792, che ha comunicato la 
disponibilità per la progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza, contabilità, collaudo tecnico-
amministrativo, ecc., inerente il finanziamento regionale di cui al D.D.G. n. 19553 del 19/12/2023 ed alla nota 
prot. 193427 del 14/03/2024 (L.R. 48/2018 – Legge di Stabilità Regionale 2019); 
- il suddetto professionista è da ritenersi tecnico qualificato, in possesso delle necessarie capacità e dei titoli 
per assumere l’incarico in oggetto e quindi meritevole della fiducia dell’Amministrazione Comunale; 
- con lo stesso professionista è stata espletata la procedura n. 1 sul portale AMATO.TUTTOGARE.IT; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Ritenuto di impegnare la somma pari ad € 53.040,00 (comprensiva di cassa previdenziale 4%, IVA esente), 
quale compenso forfettario (omnicomprensivo) inferiore ai tabellari ministeriali, per la redazione del progetto 
esecutivo, direzione lavori, sicurezza, contabilità, collaudo tecnico-amministrativo, ecc. da parte del 
professionista succitato, quindi inferiore alla soglia di € 140.000,00 prevista per gli affidamenti diretti; 
Vista la certificazione inarcassa n. 0572494 del 22.04.2024, con la quale si attesta che l’Arch. Simone Fratto 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi di competenza; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



3 

 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026, annualità 2024, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 3 in data 14/02/2024; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di € 53.040,00 omnicomprensivi, a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 20402.5 del bilancio di previsione 
finanziario 2024, sufficientemente capiente; 
Visto il decreto del Sindaco n. 08 del 02/10/2019, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Tecnica; 
 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 
1. Affidare l’incarico per la progettazione esecutiva, per l’attività di coordinamento per la sicurezza sia in 

fase di progettazione che di esecuzione e di direzione lavori, comprese misure e contabilità ed attività 
tecnico amministrative connesse, quale quella di collaudo tecnico-amministrativo e di redazione del 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto, per l’importo omnicomprensivo di € 
53.040,00 (€ 51.000,00 imponibile + € 2.040,00 cassa previdenziale 4%, IVA esente) all’arch. Simone 
Fratto, con studio tecnico in Catanzaro in via 1^ Trav. Via A. Turco 2, C.F. FRTSMN57S12I590G, P. Iva 
01497180792, con le necessarie competenze e professionalità per l’espletamento dell’incarico; 

2. Dare atto di far fronte alle spese di cui all’incarico sopra citato avvalendosi delle entrate derivanti dal 
finanziamento regionale di cui al D.D.G. n. 19553 del 19/12/2023 ed alla nota prot. 193427 del 
14/03/2024 (L.R. 48/2018 – Legge di Stabilità Regionale 2019); 

3. Impegnare la somma di € 53.040,00 (Euro Cinquantatremilazeroquaranta/00) omnicomprensivi, 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate e nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs 118/2011 e s.m.i., con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Capitolo/articolo Descrizione 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2024 2025 2026 

 

 

Cap. 20402.5 

Incarico professionale –  

finanziamento regionale di cui al D.D.G. n. 

19553 del 19/12/2023 ed alla nota prot. 

193427 del 14/03/2024.  

€ 53.040,00   

 

4. Certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con vincoli di finanza pubblica; 

5. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Stipulare apposita convenzione di affidamento con il professionista succitato per l’esplicitazione 
dell’incarico, da assoggettare a registrazione solo in caso d’uso, autorizzando il Responsabile dell’Area 
Tecnica alla sua sottoscrizione congiuntamente alla controparte; 

7. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa, ai fini della sua esecutività. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

        F.to       Ing. Pietro Antonio Callipo 



4 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato, 24/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to     Dott. Natalino Mercuri 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  € 53.040,00 20402.5  2024 

 

Amato,  24/04/2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to    Dott. Natalino Mercuri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N.               DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi, con decorrenza dal  24/04/2024 

 
II Responsabile del servizio 

F.to    Ing. Pietro Antonio Callipo 

 
 

 
(  )  Originale 

(  )   E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

 II Responsabile del servizio 

    Ing. Pietro Antonio Callipo 


